
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33432 Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2017

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 662/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2017/306588 
de 17/07/2017.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/08/2017, o servidor 
PEDRO AUGUSTO BISI DOS SANTOS FILHO, Médico, matrícula 
nº 57205241/2, lotado na Clínica Cirúrgica, admitido sob o 
regime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor 
Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 31 de julho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 211713

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata da PORTARIA Nº 631/2017-HOL, publicado no DOE 
nº 33.430 de 03/08/2017, PROTOCOLO nº 210821
ONDE SE LÊ:
Belém (PA), 01 de agosto de 2017
LEIA-SE:
Belém (PA), 04 de agosto de 2017
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 211757
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata do CONTRATO nº 097/2017-HOL, publicado no DOE 
nº 33.430 de 03/08/2017, PROTOCOLO nº 210820
ONDE SE LÊ:
Data Assinatura: 01/08/2017
Vigência: 01/08/2017 até 01/08/2018
LEIA-SE:
Data Assinatura: 04/08/2017
Vigência: 04/08/2017 até 03/08/2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 211752

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 100/2017-HOL
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios – Pães.
Valor Total: R$ 36.369,84
Data Assinatura: 04/08/2017
Vigência: 04/08/2017 até 02/11/2018
Pregão Eletrônico nº 073/2016 – Processo nº 2016/147143
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: PANIFICADORA AVENIDA LTDA-EPP, com sede na 
Av. Magalhães Barata, nº 885, Bairro de São Braz, Belém/PA, 
CEP: 66.063-240, inscrita no CNPJ sob o nº 05.086.723/0001-
79, Fone: (91) 3229-4046.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 212029

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
140/2013-HOL
Data Assinatura: 04/08/2017
Processo nº: 2017/57986
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
um período de 12 (doze) meses.
Vigência: 06/08/2017 a 05/08/2018
Valor total do Aditivo: R$ 259.644,98
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR. PAULO 
CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 211773

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N° 125/2017 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de monitoramento individual de radiação por 
dosimetros aos individuos ocupacionalmente expostos, 
servidores do contratante, através de dosimetros, no total de 
50, sendo 17 de pulso, 32 de torax e 01 padrão, por 12 meses
Data da Abertura: 21/08/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)

Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 04 de agosto de 2017
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 211807

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2017
Processo: 2017/2675
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva para os aparelhos da Agencia Transfusional no período 
de 12 meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
J.A DA GAMA FILHO - ME.
Valor Total da Licitação: R$ 26.865,00
Belém, 04 de agosto de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 211744

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01246
Valor: R$ 4.622,20
Data de emissão: 02/08/2017
Processo nº 2016/74144
Origem: Pregão Eletrônico nº 081/2016
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR, 
PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 212063
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01247
Valor: R$ 10.560,00
Data de emissão: 02/08/2017
Processo nº 2016/74144
Origem: Pregão Eletrônico nº 081/2016
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR, 
PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 212065

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 384/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
ao (a) servidor (a) MARIA ELIZABETE DE CASTRO RASSY, 
Enfermeiro, Id. Funcional nº 5171229-1, lotado na DIEP/PÓS 
GRADUAÇÃO, 120 (Cento e Vinte dias) de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 01.09.2017 a 29.12.2017, 
referente ao triênio de 02.05.1989 a 01.05.1992 (60 dias) 
02.05.2001 a 01.05.2004 (60 dias). A referida licença não 
implicará em substituição do servidor, de acordo o Art. 2º, 
IX, do Decreto 1.739, de 07/04/2017, publicado no DOE nº 
33.351 de 10.04.2017, A Servidora encontra-se em processo de 
aposentadoria conforme processo 2017/318667 em andamento.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de julho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 387/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
ao (a) servidor (a) MARIA DE NAZARÉ PANTOJA DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, Id. Funcional nº 5172691-1, lotado 
na Enfermaria Santa Rita, 150 (Cento e Cinquenta dias) de 
Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 01.08.2017 
a 28.12.2017, referente ao triênio de 26.04.2005 a 25.04.2008 
(30 dias) 26.04.2008 a 25.04.2011 (60 dias) e 26.04.2011 a 
25.04.2014 (60 dias). A referida licença não implicará em 
substituição do servidor, de acordo o Art. 2º, IX, do Decreto 1.739, 
de 07/04/2017, publicado no DOE nº 33.351 de 10.04.2017, A 
Servidora encontra-se em processo de aposentadoria conforme 
processo 2017/316628 em andamento.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de julho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP

Protocolo: 211729

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DE ABERTURA DA CONCORRÊNCIA 
01/2017
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: Nº 33429
CONCORRÊNCIA N.º 01/2017/FSCMP

Protocolo: 209995
OBJETO:. Contratação de empresa especializada em obras e 
reformas de estabelecimentos de saúde, para adequação e 
reforma do bloco 39 desta FSCMP, pelo período de 12 (doze)
ONDE SE LÊ:. No dia 13 de Setembro 2017 às 10h00min horas
LEIA-SE:. No dia 01 de Setembro 2017 às 10h00min horas
Belém-Pa,04/07/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 211943

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data Assinatura: 28/07/2017
Vigência: 30/07/2017 a 30/07/2018
Valor: R$ 883.851,93
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação 
do prazo  estabelecido no Contrato supramencionado,  consoante 
dispõe o artigo 57,  II,  da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 112/2015
Exercício: 2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842 e 0149006653; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: BEST PHARMA MANIPULAÇÕES AVANÇADAS
Endereço: Rua Bernal do Couto, Passagem Principal, 40, 
Umarizal, Belém/PA, CEP: 66055-480
Telefone: 9132221581
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 211706
Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 01/08/2017
Vigência: 02/08/2017 a 02/11/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual estabelecido no seguinte 
contrato,  consoante dispõe o artigo 57,  II,  da Lei Federal nº 
8.666/93. Cujo objeto é a compra de lâminas para equipamento 
TSCD, com equipamentos em comodato.
Contrato: 103/2016
Valor: R$ 252.000,00
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842 e 0149006653; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: FUJICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
E IMPORTAÇÃO
Endereço: Rua Golfo da China, nº 391, INTERMARES, Cabedelo/
PB, CEP: 58.102-171
Telefone: (83)3245-1305
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 212180

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 47/2017
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria 
349/2017-GP/FSCMP, de 05 de Julho de 2017 D.O.E. nº. 33.163 
de 06/07/2017 avisa que será realizada licitação na modalidade 
MENOR PREÇO POR ITENS na forma Eletrônica nº47/2017/
FSCMP, COMPRA DE UTENSILIOS DIVERSOS PARA COZINHA, 
para atender as necessidades dos pacientes da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará, conforme especifi cações constantes 


